[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2023 года                                                                                                    № 15
О перспективах развития

промышленного туризма для детей

и подростков в каникулярное время

на территории города Югорска
Рассмотрев информацию администрации города Югорска о  перспективах развития промышленного туризма для детей и подростков в каникулярное время на территории города Югорска,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о перспективах развития промышленного туризма для детей и подростков в каникулярное время на территории города Югорска (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                     Е.Б. Комисаренко
«28» февраля 2023 года
    (дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска
от 28 февраля 2023 года № 15
Информация о перспективах развития промышленного туризма для детей и подростков в каникулярное время на территории города Югорска
Согласно Концепции развития внутреннего и въездного туризма в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.06.2012 №195-п (далее по тексту – Концепция), в соответствии с имеющимися туристскими ресурсами, инфраструктурой, с учетом агломерационного зонирования, туристского спроса, муниципальные образования Югры поделены на приоритетные и перспективные туристические территории, город Югорск вместе с Советским районом является одной из четырех территорий, отнесенных Концепцией к перспективным. В инфраструктуру перспективной туристской территории «г. Югорск - Советский муниципальный район» входят базы отдыха, туристические комплексы, гостиницы, музеи, в том числе музейная экспозиция под открытым небом, объекты культуры и спорта, рыболовно-охотничьи базы, природные парки.

Приоритетными видами туризма территории являются культурно-познавательный, событийный, рыболовно-охотничий; перспективными - детский, семейный, молодежный, активный, экологический, промышленный.

Согласно статданных анализ структуры туристских потоков показал, что город Югорск ежегодно в целях событийного туризма посещают более              35 000 туристов (в среднем 1 мероприятие более 3 000), 50% туристов совершают 1 поездку в год, около 19% туристов приезжают от 2 до 4 раз в год, средняя продолжительность пребывания: 1-2 суток - более 45%, 3-4 суток - 25%, до 21% - 5-7 суток.

Средние траты в день 97% туристов не превышают 5 тыс. рублей, при этом затраты на оплату средств размещения не более 34% от затрат, не более 20% - оплата услуг предприятий общественного питания.

Таким образом, структура сложившегося туристского потока и инфраструктура свидетельствует о необходимости строительства малых средств размещения и предприятий питания. Создание дополнительных точек притяжения, в том числе реализация инвестиционного проекта Музейно-туристический комплекс «Ворота в Югру», позволит увеличить медийную популярность территории, число посещений, размер суточных трат туристов.

Функции муниципального координатора по развитию туристского потенциала города Югорска в части развития культурно-познавательного, событийного туризма, как наиболее развитого на территории муниципального образования туристического направления, возложены на муниципальное бюджетное учреждение «Музей истории и этнографии» (далее по тексту – городской музей). Сотрудники городского музея разрабатывают туристические маршруты, квесты по достопримечательностям города, курируют, в части, касающейся музейной деятельности, развитие проекта музейно-туристического комплекса «Ворота в Югру» (информация о продвижении проекта «Ворота в Югру была представлена на Думе отдельным вопросом в декабре 2022 года). Ежегодно в городе Югорске утверждается и реализуется муниципальный план событийного туризма, в который входят самые масштабные общегородские события в сфере культуры, спорта, образования. Данный план направляется в Департамент промышленности Ханты–Мансийского автономного округа – Югры для включения городских мероприятий в окружной и Национальный календари событий.

В 2020 году Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры подписало соглашение о сотрудничестве с автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», в целях развития нового для Югры туристического направления - промышленного туризма, направленного на создание условий для разработки предприятиями Югры программ для туристов, включающих знакомство с историей производства, безопасную демонстрацию технологических процессов и продукции.

В сентябре 2022 года, в рамках круглого стола, организованного  в Югорске Департаментом промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с привлечением к сотрудничеству градообразующего предприятия Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск», специалистов профильных ведомств администрации города Югорска, индивидуальных предпринимателей города и округа, было принято решение о развитии в Югорске нового направления – промышленного туризма для детей города и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В городе Югорске проживает 5627 детей школьного возраста. В таблице представлена информация о посещениях образовательными организациями Югорска объектов туристской инфраструктуры города по итогам 2022 года:

	№
п/п

	Наименование объекта,
на который организована экскурсия
	Количество организованных экскурсий/количество человек, посетивших экскурсии по итогам 2022 года

	                Профориентационное направление:
	              93/1975

 1
	Линейно-производственное управление (ЛПУ)
	9/186

	2
	Музей ООО «Газпром трансгаз Югорск»
	32/649

	3
	Музей профилактория ООО «Газпром трансгаз Югорск»
	3/63

	4
	Пожарно-спасательная часть № 4
	28/567

	5
	Швейное Ателье «Фасон»
	1/18

	6
	Городское отделение почтовой связи «Югорск»
	1/25

	7
	Администрация города Югорска
	8/192

	8
	ФКУ «Центроспас – Югория по Советскому району» Пожарная часть  город Югорск -2
	1/22

	9
	Муниципальное унитарное предприятие города Югорска «Югорский информационно- издательский центр»
	2/41

	10
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
	3/62

	11
	Филиал АУ «Многофункциональный центр Югры»
	1/23

	12
	Отдел Министерства внутренних дел России по городу Югорску
	4/127

	Культурно-познавательное направление:
	37/1125

	1
	Храм в честь Преподобного Сергея Радонежского
	2/43

	2
	Центральный Парк Культуры и отдыха
	1/45

	3
	Муниципальное бюджетное учреждение «Музей истории и этнографии» и Музей под открытым небом «Суеват Пауль»
	12/431

	4
	Муниципальное автономное учреждение «Центр Культуры «Югра – Презент»
	3/67

	5
	Школа вкуса «Пряности & сладости»
	4/89

	6
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система города Югорска»
	15/450

	Гражданско-патриотическое и спортивное направление:
	11/904

	1
	Конно-спортивный клуб «Аллюр»
	5/125

	2
	Мемориал «Воинской славы»
	4/380

	3
	Лыжная база культурно-спортивного комплекса «Норд»
	1/375

	4
	«Комната Боевой славы» муниципального бюджетного общеобразовтаельного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2»
	1/24

	Техническое направление:
	9/246

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» «Технопарк»
	1/24

	2
	Муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр «Гелиос»
	1/23

	3
	Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты –Мансийского автономного округа – Югры «Югорский политехнический колледж»
	2/67

	4
	Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты –Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж»
	5/132

	Итого
	150/4250

Благодаря внедрению нового механизма развития промышленного туризма - социального сертификата для школьников Югры, стало возможным, во-первых, привлекать к реализации нового туристического направления коммерческих туроператоров, что способствует развитию конкуренции, повышению качества предоставляемых услуг потребителю, поскольку это выгодно бизнесу из-за компенсации стоимости реализованных туроператором социальных сертификатов за счет средств федерального и регионального бюджетов автономного округа, а во вторых, способствует распространению туристских продуктов Югорска на всю территорию Югры, привлекая школьников из других муниципальных образований на экскурсии в наш город.
Поскольку в городе Югорске нет туроператора внутреннего туризма, к реализации данного направления подключился индивидуальный предприниматель из Югорска Фролова Марина Петровна, организовавшая сотрудничество с туристической компанией ООО «Югра-трэвл» (г. Ханты-Мансийск).
В 2022 году  ИП Фролова М.П. в рамках социального сертификата по государственной услуге в сфере туризма Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры разработала и реализовала пробный экскурсионно-познавательный тур выходного дня «Югорск - 60», посвященный юбилею города.

Тур разработан по всем требованиям безопасности для школьников: сертифицированный автотранспорт, проживание в гостинице, 3-х разовое питание.

В программу были включены экскурсии и посещения значимых мест города:

- автобусная экскурсия по городу, включающая посещение мемориала «Воинская слава», памятника «Защитникам Отечества и первопроходцам земли Югорской», площади им. Р.З. Салахова и других достопримечательностей;
- прогулка по тропе сказов лыжного комплекса ООО «Газпром трансгаз Югорск»;

- экскурсия в корпоративный музей ООО «Газпром трансгаз Югорск»;

- экскурсия в МБУ «Музей истории и этнографии»;

- посещение аквапарка МБУ СШОР «Центр Югорского спорта»;

- мастер-класс по изготовлению печатного пряника;

- интеллектуально-развлекательная игра «МозгоFest».

С октября по декабрь 2022 года по сертификату экскурсионно-познавательного тура выходного дня Югорск посетили 249 школьников из Октябрьского и Советского района и 380 школьников 5-9 классов общеобразовательных организаций автономного округа направились в путешествие по социальному сертификату из города Югорска, Советского и Советского районов по программе экскурсионно-познавательного тура «Жемчужина Югры» в город Ханты-Мансийск.

С учетом наработанного в 2022 году опыта, наличия положительных отзывов от детей, посетивших Югорск, в 2023 году реализация направления «промышленный туризм» для детей в каникулярное время также планируется через механизм социального сертификата. Индивидуальный предприниматель Фролова Марина Петровна совместно с туристической компанией ООО «Югра-трэвл» формирует новую программу тура, рассчитанную на охват 500 детей и подростков, которые посетят город Югорск.

Программа тура будет рассчитана на профориентацию школьников, которые посетят предприятия: газотранспортное предприятие ООО «Газпром трансгаз Югорск»   Комсомольское ЛПУМГ,  ООО «Тайга», музей профилактория ООО «Газпром трансгаз Югорск»  и другие предприятия по договоренности с собственником.

Применение социального сертификата даст возможность школьникам с 5 по 9 классы из Югорска и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры самостоятельно выбирать программу путешествия по всему автономному округу, которое будет оплачено социальным сертификатом на путешествие из средств регионального и федерального бюджетов.